— 1 —

偃政〔2021〕2 号

洛阳市偃师区人民政府
关于公布第六批偃师区非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区人民政府有关部门，各有关单

位：

根据《河南省非物质文化遗产保护条例》《洛阳市非物质文

化遗产保护条例》规定，经公开申报、专家评审、社会公示等程

序，评选确定了第六批偃师区非物质文化遗产代表性项目（共计

23 项）和偃师区非物质文化遗产代表性扩展项目（共计 2 项），

现予公布。

各镇（街道）、各部门要深入学习贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想，按照非物质文化遗产保护有关规定，认真落实

— 2 —

“保护为主、抢救第一,合理利用、传承发展”的工作方针，扎

实做好非物质文化遗产代表性项目的保护、传承、传播工作，为

弘扬中华民族优秀传统文化、促进河洛文化生态保护区建设作出

积极贡献。

附件：1．第六批偃师区非物质文化遗产代表性项目名录

2．偃师区非物质文化遗产代表性扩展项目名录

2021 年 6 月 3 日

— 3 —

附件 1

第六批偃师区非物质文化遗产代表性项目名录
（共计 23 项）

民间文学（共计 3 项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位

79 Ⅰ-27 炎黄五帝的河洛传说 文化馆

80 Ⅰ-28 汉魏洛阳故城传说故事 文化馆

81 Ⅰ-29 隋唐大运河鄩溪湾渡口传说 山化镇

传统美术（共计 1 项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位

82 Ⅵ-7 斟鄩大漆髹饰艺术 缑氏镇

传统技艺（共计 14 项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位

83 Ⅶ-18 邓记驴肉汤制作技艺 首阳山街道

84 Ⅶ-19 古洛全曲小米陈醋酿造技艺 顾县镇

85 Ⅶ-20 顾县张记肉合制作技艺 顾县镇

86 Ⅶ-21 郝记小磨香油制作技艺 高龙镇

87 Ⅶ-22 河洛糖画 大口镇

88 Ⅶ-23 洛阳毛猴 大口镇

89 Ⅶ-24 杨氏香包制作技艺 顾县镇

— 4 —

序号 项目编号 项目名称 申报单位

90 Ⅶ-25 肖掌柜调料制作技艺 岳滩镇

91 Ⅶ-26 偃师八大扣碗烹饪技艺 槐新街道

92 Ⅶ-27 段湾小娃羊肉汤制作技艺 顾县镇

93 Ⅶ-28 “破鞋底子”烧饼制作技艺 首阳山街道

94 Ⅶ-29 小娘子羊肉鲜汤制作技艺 缑氏镇

95 Ⅶ-30 缑氏马屯传统制鼓技艺 缑氏镇

96 Ⅶ-31 银条种植栽培及烹饪技艺 文化馆

传统医药（共计 4 项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位

97 Ⅸ-4 传统中药力补金秋制剂技艺 翟镇镇

98 Ⅸ-5 便秘传统药膳疗法 商城街道

99 Ⅸ-6 旧德堂膏药制作技艺 翟镇镇

100 Ⅸ-7 前纸庄侯氏中医外治疗法 首阳山街道

民俗（共计 1 项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位

101 Ⅹ-14 营防口村火神庙会 顾县镇

— 5 —

附件 2

偃师区非物质文化遗产代表性扩展项目名录
（共计 2 项）

传统舞蹈（共计 1 项）

序号 项目编号 项目名称 申报单位

102 Ⅱ-7 排鼓表演与鼓谱（顾县大鼓） 顾县镇

传统技艺（共计 1 项）

103 Ⅶ-17
仿古工艺砖制作技艺（夏迹仿

古工艺砖制作技艺）
翟镇镇

— 6 —

— 7 —

— 8 —

洛阳市偃师区人民政府办公室 2021 年 6月 3 日印发